
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 301 - CD-ECO # UNNE

                                                                       Sesión 30/05/2024

VISTO:

El Expediente Nº 2024-1884; y

CONSIDERANDO:

Que , en el mencionado Expediente obra una nota de la Profesora Adjunta a
cargo de Gestión de las Organizaciones del Tercer Sector, Contadora Ana Lía
Chitarroni, a través de la cual eleva programa de la unidad curricular a su cargo,
correspondiente a una unidad curricular optativa especifica de la carrera Licenciatura en
Administración;

Que , la Comisión que tiene a su cargo el análisis de la estructura de los
Programas, creada por Resolución N° 003/19-CD, da opinión favorable a la propuesta
del programa presentado, como así también los Directores de Carreras;

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza e Investigación;

Lo resuelto por el Consejo Directivo en Sesión Ordinaria de fecha 30 de mayo
de 2024;

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

RESUELVE:

ARTICULO 1º : Aprobar el Programa de la unidad curricular Gestión de las
Organizaciones del Tercer Sector, presentado por la Profesora Adjunta a cargo,
Contadora Ana Lía Chitarroni, que figura como Anexo de la presente Resolución y que
regirá a partir de su dictado en el período lectivo 2024.

ARTICULO 2º : Registrar la presente Resolución, efectuar las comunicaciones
correspondientes y oportunamente proceder a su archivo.



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

VERONICA M.L. GLIBOTA LANDRIEL
SECRETARIA ACADÉMICA

MOIRA YANINA CARRIO
DECANA



 

1 

 

 
 

ANEXO  
 

PROGRAMA GESTION DE LAS ORGANIZACIONES DEL TERCER SECTOR 
 
I.- ENCUADRE GENERAL 
  
I 1.- Fundamentación:  
 
La importancia de esta materia radica en la oportunidad de que los futuros profesionales, 
conozca, analicen y reflexionen cómo se gestionan y administran organizaciones con 
características distintivas y singulares, que las diferencian de las empresas del sector privado, 
y de las instituciones del sector público.  
 
Los contenidos de esta asignatura tienen que ver, fundamentalmente, con las organizaciones 
del tercer sector de la economía. Una característica distintiva de estas organizaciones radica 
en que su objetivo primario no es el lucro, sino las satisfacciones de las necesidades de las 
personas.  
 
Esta asignatura permite identificar otras alternativas de organización, que no siempre son 
examinadas con el suficiente detenimiento, como son las Empresas Cooperativas, las 
mutuales, fundaciones, Organizaciones civiles y las empresas recuperadas. Las cuales tiene 
una importancia fundamental en el país, ya que, sobre todo, en materia de cooperativas, han 
sido pioneras en el desarrollo local y regional.  
 
Pretende brindar conocimiento sobre otro campo de acción que se presenta en la práctica 
profesional, conocer como es la organización y gestión participativa de las mismas, su marco 
legal, conceptual y práctico.  
 
En las otras materias los alumnos toman contacto con las sociedades comerciales, esta 
asignatura brinda la posibilidad de descubrir otra área en materia de organizaciones, en 
constante crecimiento en la argentina y en el mundo, y que se transforma en una herramienta 
de gestión cuando se conoce su importancia, funcionamiento y poder de negociación en las 
actividades de la sociedad.  
 
El tercer sector, la economía social y solidaria, promueven el desarrollo local, regional, como 
elemento motor para el trabajo asociativo y participativo. Analizarlos y entenderlos desde una 
perspectiva crítica, y como verdaderas vías para generar riqueza, inclusión e igualdad, es el 
trabajo que se propone desde la Cátedra.  
 
Cursar la materia permitirá al alumno/a ampliar su campo de actuación en lo profesional, y 
tomar decisiones conociendo otras opciones, ampliar sus perspectivas sobre cómo puede 
organizarse la producción y el empleo empresario, o para la gene-ración de nuevos 
emprendimientos.  
 
 



 

2 

 

I. 2.- Ubicación de la asignatura en el currículo:  
 

Es una materia optativa del Plan de Estudios de la Licenciatura en Administración.  
 
I 3.-Objetivos:  
II Competencias:  
 

• Comprende, evalúa y aplica procesos alternativos de intercambio y creación de valor.  
• Administra sistemas de redes productivas que impacten en la cadena de valor social.  
• Integra el marco jurídico pertinente a las organizaciones del tercer sector.  

 
I 4.- Contenidos mínimos:  
 
Tercer Sector y contexto, Factores productivos y creación de valor social. Sustentabilidad. 
Redes vinculares e industrias culturales. Solidaridad y trabajo. Voluntariado. Capital social, 
cultural y simbólico. Trazabilidad, marca sombrilla y sistemas de precio justo. Gestión de 
Cooperativas, mutuales, fundaciones y otras formas alternativas.  
 
II. ENFOQUE CONCEPTUAL  
II. 1.- Programa analítico de contenidos:  
 
Unidad 1  
Identificación del Tercer Sector de la Economía. Definición de Economía Social y Solidaria. 
Fronteras del Tercer Sector. Desarrollo local. Factores productivos y creación de valor social. 
Caracterización inicial de las entidades de la Economía Social y Solidaria. 
  
Unidad 2  
Cooperativas. Definición. El cooperativismo como movimiento organizado: Los Probos 
Pioneros de Rodchdale. Marco histórico, político y social.  
Valores y principios cooperativos: enunciación y análisis. Cooperativas en la argentina. 
Clases de cooperativas.  
Empresas recuperadas. Cooperativas de nueva generación. 
  
Unidad 3  
Fundaciones. Definición. Sujetos y objeto. Patrimonio. Requisitos y gestión de las mismas. 
Contralor Estatal.  
Mutuales. Concepto. Objeto y prestaciones constitución. Los socios. Órganos y patrimonio. 
Contralor Estatal.  
 
Unidad 4  
Redes vinculares e industrias culturales. Solidaridad y trabajo. Voluntariado. Capital social, 
cultural y simbólico. Responsabilidad Social de las Organizaciones. Definición e 
importancia. Sustentabilidad. Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). 
 
Unidad 5  
Asociaciones. Concepto. Asociaciones civiles. Simple asociaciones.  



 

3 

 

Asociaciones sindicales. Tipos de asociaciones sindicales. Funciones. Rol de las 
organizaciones de trabajadores.  
 
Unidad 6  
Similitudes y diferencias en las diferentes organizaciones:  
Funcionamiento. Los asociados. Derecho y obligaciones de los asociados. Importancia del 
Estatuto. Objeto social.  
Capital social. La función del capital. Los excedentes. Retorno de los excedentes.  
 
Unidad 7  
Similitudes y diferencias en las diferentes organizaciones:  
Toma de decisiones. Importancia de la participación de los socios. Diferencia en las distintas 
formas de organización. La asamblea, el voto.  
La administración. La representación. El gerente.  
El control interno y externo.  
 
Unidad 8  
Cadena de valor. Definición. Identificación.  
Comercialización. Trazabilidad, marca sombrilla y sistemas de precio justo.  
 
II. 2.- Bibliografía: obligatoria 
  
1. Razeto L. (2017). Las empresas alternativas. Univérsitas Nueva Civilización.  
2. Cuesta E. (2006). Manual de Derecho Cooperativo. (2º ed). Ábaco de Rodolfo Desalma 

S.R.L.  
3. Razeto L. (2000). La dimensión económica del Tercer Sector en América Latina. 

Publicado en Redefinición del Desarrollo, UNIDAS.  
4. Prieto Juárez J. y otros. (1999). Sociedades Cooperativas Régimen Jurídico y Gestión 

Económica. (1° ed.). Ibidem.  
5. Etcheverry R. (1998). Derecho Comercial y Económico; Formas Jurídicas de la 

Organización de la Empresa. Astrea.  
6. Barreiro Fernández J. M. y otros (1999). Marcas Paraguas: una aproximación conceptual. 

XIII Congreso Nacional, IX Congreso Hispano-Francés. Universidad de la Rioja  
 
II.3. Bibliografía: Complementaria  
 
1. Althaus A. (1974). Tratado de Derecho Cooperativo. Zeus.  
2. Davis P y Donaldson J. (2005) Management Cooperativista. Granica.  
3. Vargas Sánchez A. y Lejarriaga Perez de las Vacas, G. (2002). Las empresas de 

participación en Europa: el reto del siglo XXI. Escuela de Estudios cooperativos.  
4. Burin D. y otros. (2003). Hacia una gestión participativa y eficaz. Ciccus.  
5. Cracogna D., Cuesta E. y Otros (2012). Cooperativas agropecuarias de nueva generación. 

Revista de Derecho Privado y Comunitario Cooperativas. (1) p.285.  
6. Kesselman, S.E. (2012) Tercer Sector – Principios Cooperativos - Cooperativismo en la 

argentina – Cooperativismo en el Chaco. Tesis de maestría.  
7. Código Civil y Comercial de la Nación.  



 

4 

 

 
II.4. 
Referencias 
Bibliográfica
s: Unidad  
Temática  

Referencia  
Bibliografía  
Obligatoria  
(B.O.)  

Capítulos  Referencia  
Bibliografía  
Complemen
taria  
(B.C.)  

Capítulos  

1  1  
3  

II y III Unidad  
Completo  

3  Parte I  

2  2  
4  

Capítulo I y III  
I parte 1.  
Ley 20.337  

1  
6  
2  
5  

Capítulo II  
Capítulo I  
Capítulo V 
yVI  

3  5  Capítulo II y III  7  Libro 
primero – 
Tit. II Cap. 
III  

4  1  Unidad IV, XI y XII  
Ley 25.855  

 
 

 
 

5  5  Capítulo II  7  Libro 
primero – 
Tit.II Cap. II  

6  1  
5  

Capítulo IV y V  
Capítulo II y III  

6  Capítulo III  

7  1  Capítulo VII-VIII y 
IX  

1  
4  

Capítulo XV 
Y XVII  
Capítulo IV  

8  6  Completo    
 
III. ESTRATEGIAS  
III. 1.- De enseñanza:  
 
La metodología a utilizar es una exposición verbal dialogada con preguntas disparadoras a 
fin de tomar conocimiento la comprensión de los alumnos del desarrollo de la clase.  
 
Se estimulará la participación activa de los alumnos mediante la integración de grupos para 
el desarrollo de Trabajos y Casos.  
El planteo de situaciones problemáticas se utilizará como modalidad de trabajo grupal para 
el desarrollo de los casos y ejercicios.  
 
Al finalizar el desarrollo teórico de cada forma del Tercer Sector, se invita a los alumnos a 
tomar contacto directo con la práctica, mediante la organización de reuniones con 
autoridades de una cooperativa, una asociación, una fundación y/o una mutual de la región 
respectivamente, donde integrantes de las mismas exponen su experiencia en la gestión y 
administración, cuando la situación lo permite.  
 
A fin de mantener la comunicación continua con los alumnos, si utiliza aula virtual, como 
espacio de consulta e intercambio de material bibliográfico, y toda información relacionada 



 

5 

 

con la materia, como páginas web, informes y artículos relacionados con las organizaciones 
del tercer sector.  
 
III. 2.- De evaluación:  
 
Siendo la evaluación un proceso, las distintas actividades se evaluarán:  
 

II, 2.1.- Situaciones problemáticas: para la resolución de los ejercicios y casos se 
evaluarán los desempeños utilizando los siguientes criterios:  

 
a. Consulta bibliográfica a los diferentes textos y antecedentes utilizados –web, datos 
secundarios, etc. para el desarrollo de los distintos ejercicios y casos.  
b. Claridad y precisión conceptual.  
c. Aspectos formales de presentación de los distintos trabajos y casos.  
d. Singularidad, originalidad y adecuación de los resultados o alternativas propuestas a la 
resolución de los ejercicios y casos.  
e. Capacidad de trabajo en equipo.  
f. Capacidad de expresión, de producción y de comunicación.  
 
Como actividad de resumen y cierre los alumnos exponen en una jornada el análisis 
comparativo de las distintas formas del Tercer Sector.  
 
IV.- ACTIVIDADES PRÁCTICAS  
 
Carga horaria de las actividades prácticas: 27 horas.  
 
Tema: Tercer Sector  
 
Unidades: Unidad 1  
 
Objetivos: Que el estudiante logre:  

• Analizar al tercer sector de la economía.  
• Diferenciar las fronteras del tercer sector en la realidad actual.  

 
Actividades: Análisis de situaciones problemáticas, a partir del planteamiento de un 
problema y las preguntas disparadoras que se proponen la construcción de esquemas y/o 
cuadros comparativos.  
 
Tipo de actividad: Práctica.  
 
Modalidad: Grupal/ Presencial/ Virtual.  
 
Duración: dos clases.  
 
Criterios de evaluación:  
• Coherencia en el planteo de las respuestas, relacionándolas con los contenidos 
correspondientes al eje temático en estudio.  



 

6 

 

• Claridad en el desarrollo de las respuestas.  
• Utilización pertinente de los conceptos teóricos básicos en la resolución de las situaciones 
planteadas.  
 
Temas: Organizaciones del Tercer Sector  
 
Unidades: Unidades 2, 3, 4 y 5.  
 
Objetivos: Que el estudiante logre:  
 
• Comprender los principios cooperativos de las cooperativas en el sentido moderno a través 
de la resolución de una situación problemática aplicando los conceptos teóricos relativos a 
la misma, que pueden plantearse en el curso habitual de la gestión de una cooperativa.  
• Analizar las diferentes formas de organizaciones, a través del análisis de una situación real 
o simulada, que les permita la contextualización los contenidos desarrollados.  
• Comparar las diferentes organizaciones del Tercer sector.  
• Comprender el proceso de una empresa recuperada.  
• Comprender el concepto de Sustentabilidad y su importancia.  
• Conocer los Objetivo de Desarrollo Sostenible (ODS).  
 
Actividades: Resolución de situaciones problemáticas relativa al contenido de las unidades 
mencionadas.  
 
Tipo de actividad: Práctica.  
 
Modalidad: Grupal/ Presencial/ Virtual.  
 
Duración: diez clases.  
 
Criterios de evaluación:  
• Coherencia en el planteo de las respuestas, relacionándolas con los contenidos 
correspondientes al eje temático en estudio.  
• Claridad y precisión en el desarrollo de las respuestas.  
• Utilización pertinente de los conceptos teóricos básicos en la resolución de las situaciones 
planteadas.  
• Análisis y fundamentación de las respuestas, identificando alternativas de resolución.  
 
Temas: Sistemas Administrativos  
 
Unidades: Unidades 6 y 7  
 
Objetivos: Que el estudiante logre:  
 
• Reflexionar la importancia de generar espacios participativos efectivos.  
• Identificar los elementos necesarios para la valides de las decisiones.  



 

7 

 

• Comprender los diferentes procesos de control en las organizaciones.  
 
Actividades: Análisis de situaciones problemáticas y simulación de espacio de toma de 
decisiones.  
 
Tipo de actividad: Práctica.  
 
Modalidad: Grupal/ Presencial/ Virtual.  
 
Duración: cuatro clases.  
 
Criterios de evaluación:  
 
• Coherencia en el planteo de las respuestas, relacionándolas con los contenidos 
correspondientes al eje temático en estudio.  
• Claridad y precisión en el desarrollo de las respuestas.  
• Utilización pertinente de los conceptos teóricos básicos en la resolución de las situaciones 
planteadas.  
 
Tema: Sistemas de intercambios alternativos  
 
Unidades: Unidades 8  
 
Objetivos: Que el estudiante logre:  
 
• Comprender alternativas de intercambio en las organizaciones del tercer sector.  
• Reflexionar sobre cadenas de valor y su importancia.  
 
Actividades: análisis de un caso de la realidad.  
 
Tipo de actividad: Práctica.  
 
Modalidad: Grupal/ Presencial/ Virtual.  
 
Duración: Dos clases.  
 
Criterios de evaluación:  
 
• Coherencia en el planteo de las respuestas, relacionándolas con los contenidos 
correspondientes al eje temático en estudio.  
• Claridad y precisión en el desarrollo de las respuestas.  
• Utilización pertinente de los conceptos teóricos básicos en la resolución de las situaciones 
planteadas.  
• Reflexión sobre aspectos que estos modelos pretenden resolver.  
 



Hoja de firmas


		2024-06-05T18:43:42-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 05/06/2024 18:43:42 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: NORMA GRACIELA BONO - usuario: 12105417 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-06-05T18:34:04-0300


		2024-06-05T18:57:37-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 05/06/2024 18:57:37 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VERONICA MARIA LAURA GLIBOTA LANDRIEL - usuario: 22905606 - operacion: Firma - version: 1


		2024-06-06T12:27:57-0300


		2024-06-06T12:10:23-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 06/06/2024 12:10:23 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MOIRA YANINA CARRIO - usuario: 23949823 - operacion: Firma - version: 1




